(6) Charpenterii ad cangianum glossarium additamenta 

veterum chartarum testimonio palam faciunt, verbis 

vivus et mortuus, ubi de praediis sermo sit, annuos 

denotari canones in certa aut pecuniae pensitatione aut 

animalium quorumdam praestatione positos, quibus ius 

pascuorum in quibusdam agris rependebatur. Ibidem 

praeterea docemur iisdem vocabulis ligna aut virentia 

aut arida quandoque significari. 

In Docibilis vero I. caietani Ypati testamento anno 906 

condito apud Marinium (Pap. Diplom. pag. 262 et 263) 

occurrit mentio terrarum mortuorum hisce verbis: 

habeo in dicta ecclesia data familia duas et vaccas et 

peculias et porcos et terram quantum de comparatum 

habui vel de parentorum ad Sanctum Laurentium et 

terram in domoculta simul de parentorum vel de 

comparatum et in Cassanum et quantum de mortuorum 

fuit in domoculta etc. Inferius item legitur: habeat et 

ipsa vinea et terra sive de comparata sive de 

mortuorum posita in Paniano. Fridericius in suo 

saepius per nos memorato opere (pag. 135) ita terras 

mortuorum fuit interpretatus, ut easdem existimarit 

denotasse praedia, quae vel exterus quispiam 

acquisiverat, vel ad reum aliquem capite damnatum 

spectabant, post eorum vero interitum ad Principis 

fiscum ex illius aevi legibus devoluta fuerant. Nobis 

arridet hoc interpretationis genus, ac fieri etiam 

potuisse videtur, ut praedia, quae hoc pacto in Principis 

venerant potestatem, quamquam ab ipso vendita aut 

donata fuissent, adhuc tamen apud novos possessores 

nuncupata fuerint fundora mortuorum, et reliqua 

eorumdem praedia, quo a prioribus discernerentur, 

vivorum sibi nomenclaturam adsciverint. Hac quidem 

notione in praesenti documento potius accipienda 

vocabula id genus arbitramur. 

(6) Le aggiunte di Carpentier al Glossario di Du Cange con 

la testimonianza di antichi documenti rendono noto che 

con le parole vivorum e mortuorum, dove si parla di campi, 

si indicavano i canoni annui fissati in una determinata o 

corresponsione di denaro o prestazione di taluni animali, 

con i quali era contraccambiato il diritto dei pascoli in certi 

campi. Ivi inoltre apprendiamo con le stesse parole si 

indicavano talora legname o verde o secco. 

Invero nel testamento di Docibile I, Console di Gaeta, 

redatto nell’anno 906, in Marini (Pap. Dipl., pag. 262 e 

263), occorre la menzione delle terrae mortuorum con 

queste parole: “ho dato alla detta chiesa due famiglie e 

mucche e pecore e maiali e terra quanto avevo acquistato